Ústav filozofie a religionistiky
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, Praha

DESET KRÁLŮ A ČÍNSKÁ BUDDHISTICKÁ PEKLA

(bakalářská práce)

Vypracoval: Jakub Kocurek

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Luboš Bělka, CSc.

2007

„Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a použil výhradně citovaných pramenů.“

OBSAH

1. Souhrn..... 1
2. Úvod..... 2
3. Komentovaná rešerše..... 3
4. Představy o duši a posmrtném údělu v předbuddhistické Číně..... 4
4.1 Duše v předbuddhistické Číně..... 4
4.2 Původní čínské představy o podsvětí..... 5
5. Pekla v buddhismu..... 9
5.1 Védský původ pekel indických náboženských tradic a bůh Jama..... 9
5.2. Proměna pekel v buddhismu..... 11
6. Deset králů a proměna čínského podsvětí po příchodu buddhismu..... 13
6.1 Bódhisattva Ti-cang..... 16
7. Prameny ke studiu představ o Deseti králích..... 18
7.1 <i>Sútra o Deseti králích</i> 18
7.1.1 Vytváření a praktické využití textu..... 19
7.2 Výtvarná zpodobení..... 20
7.2.1 Nástěnné malby..... 20
7.2.2 Závěsné svitky..... 20
7.2.3 Ilustrované svitky sůtry..... 21
7.2.4 Vytváření a rituální užití vyobrazení Deseti králů..... 21
8. Závěr..... 24
9. Seznam použité literatury..... 26
10. Přílohy, seznam a popis..... 28

1. SOUHRN

Tato práce se zabývá čínskými buddhistickými pekly a s nimi spjatým konceptem Deseti králů. Koncept sám je výsledkem syntézy čínských předbuddhistických představ s těmi buddhistickými pocházejícími z Indie i Střední Asie. Nejdříve je popsáno rané čínské pojetí duše, jejího posmrtného údělu a podsvětí. Jelikož se jedná o originální čínský koncept zahrnující nejen čínské, ale také buddhistické představy, pojednává se rovněž o vzniku a vývoji pojetí buddhistických pekel. U nich si práce všímá jejich původu v indických náboženských tradicích i pozdějších proměn v různých vývojových fázích buddhismu. Podrobněji se zabývá postavami boha Jamy a bódhisattvy Kšitigarbhy vytvářejících spojovací článek mezi různými vývojovými fázemi i jednotlivými náboženskými okruhy. U samotné koncepce Deseti králů se práce zabývá nejen jejím vznikem, vývojem a strukturou, ale i o dostupnými prameny a to jak obrazovými, tak textovými. U obou typů pramenů popisuje jejich typologizaci, historii a rovněž roli v náboženském životě.

Představa o Deseti králích je tak zasazena do širšího kontextu, je dokumentován původ a vývoj jejich jednotlivých součástí. Práce tak ukazuje charakteristickou vlastnost čínské kultury organicky přijímat a začleňovat cizí vlivy do vlastní tradice za vzniku nových, originálních konceptů.

2. ÚVOD

Ve své práci jsem se rozhodl věnovat čínským buddhistickým pekům a s nimi úzce spjatým konceptem Deseti králů či soudů. Tento koncept vznikl jako výsledek syntézy původních čínských předbuddhistických představ s těmi buddhistickými, jejichž kořeny ale sahají až hluboko do indoevropské minulosti. Cílem je zasadit představu o Deseti králích do širšího kontextu a především pečlivě dokumentovat původ a vývoj jednotlivých součástí, jež mu daly vzniknout.

Raná čínská pojetí duše a formování autochtonních čínských představ o jejím posmrtném údělu a podsvětí, tvořící ucelený systém, položily základy pro pozdější buddhismem ovlivněný koncept Deseti králů.

Druhý klíčový zdroj této syntézy jsou buddhistické představy o peklech, které tak rovněž nemohou být opomenuty. Poměrně rozvinutý koncept pekel však do buddhismu a také do džinismu přešel z indických náboženských tradic, kde prodělal dlouhý vývoj, jehož počátek je možné nalézt už v *Rgvédu*. Zde je nutno věnovat pozornost zejména bohu Jamovi, který plynule přešel přes celou řadu rolí z védského pantheonu až mezi Deset soudců v čínském podsvětí a tvoří tak určitý spojovací článek mezi těmito rozdílnými vrstvami a náboženskými okruhy. V řadě aspektů podobnou úlohu zaujímá i bódhisattva Kšitigarbha (čínsky Ti-cang), v indickém buddhismu ne příliš významný bódhisattva, jehož význam však vzrostl ve středoasijském buddhismu, až se stal vládcem čínských pekel a jedním z nejuctívanějších bódhisattvů východního buddhismu. U samotného konceptu Deseti králů bych chtěl nejen obsáhleji pojednat o vzniku, vývoji a struktuře této představy, ale i o dostupných pramenech a to jak obrazových, tak textových, u obou typů pramenů pak popsat jejich typologizaci, historii a neopomenout ani jejich roli v náboženském životě.

Práce by tak kromě popisu samotné struktury čínského podsvětí měla ukázat charakteristickou vlastnost čínské kultury organicky přijímat cizí vlivy a začleňovat je do vlastní náboženské tradice za vzniku nových, originálních konceptů čerpajících z obou původních zdrojů. Jelikož tato schopnost je v různé míře vlastní i dalším náboženským tradicím regionu, jak je patrné právě u vývoje konceptu pekel v buddhismu, buddhismus prolínající se s čínskými představami už v sobě nese řadu prvků absorbovaných z jiných tradic a výsledná představa (v tomto případě Deset soudů) je pestrý amalgam obsahující celou řadu původně i často protichůdných prvků.

Práce je kompilátem vycházejících z dostupných sekundárních pramenů a překladů relevantních primárních textů v západních jazycích a je opatřena barevnou přílohou s popisem.

3. KOMENTOVANÁ REŠERŠE

Na tomto místě bych rád podrobněji přiblížil nejdůležitější použité knihy a články. Dovolil bych si zmínit pouze ty pro práci důležité a zásadní, díla využitá okrajově a knihy „notoricky“ známé opomenu (kompletní bibliografie viz 9. kapitola).

Bezesporu nejdůležitější dílo představuje monografie F. Teisera: Teiser, Stephan F. *The Scripture on the Ten Kings and the Making of Purgatory in Medieval Chinese Buddhism*. Honolulu: University of Hawaii Press, 1994. 340 s. Kniha popisuje na základě autorova dlouholetého bádání a práci s čínskými i japonskými prameny koncept Deseti králů. Teiser se zabývá vznikem, vývojem a strukturou této představy. Podrobně se věnuje různým typům zpracování sútry a neopomíjí ani jejich užití v náboženské praxi. Detailně popisuje a provádí rozdělení výtvarných zpodobení Deseti králů, přičemž knihu doplňují obrázky jednotlivých typů vyobrazení. Kniha je navíc opatřena autorovým překladem klíčového textu *Sútry o Deseti králích*.

Od stejného autora pochází i článek: Teiser, Stephan F. "Having Once Died and returned to Life, Representations of Hell in Medieval China". *Harvard Journal of Asiatic studies*, 1988, vol. 48, no. 2, pp. 433-464. Článek v řadě ohledů předjímá pozdější Teiserovu monografii, avšak přináší také řadu poznatků týkajících se zejména historie ikonografického zobrazení, jež v ní nejsou obsaženy. Článek je navíc doplněn překladem textu *Záznam o navrátní se duši* a obsahuje i překlady dalších pasáží z čínských pramenů.

Svitky s vyobrazeními Deseti králů se zabývá kniha: Donnelly, Neal. *A Journey through Chinese Hell - Hell Scrolls of Taiwan*. Taipei: Artist Publishing Co., 1990. 138 s. Autor zde představuje několik sad svitkových obrazů zobrazujících Deseti soudů, které opatřuje podrobným popisem. Určitým nedostatkem je fakt, že se jedná výhradně o vyobrazení z období 19. a 20. století z území Taiwanu. Rovněž popis historie a rituálního použití svitků je zde poměrně stručný.

Monografie: *Sūtra of the Past Vows of Earth Store Bodhisattva*. Přel. Heng Ching. San Francisco: Sino-American Buddhist Association, 1974. 235 s. je komentovaným překladem klíčového textu *Sútry o minulých slibech bódhisattvy Ti-canga* (Kšitigarbhy) z pera amerického bhikšua Heng Chinga. Jde sice o překlad starý více než 30 let, ale o jediný dostupný překlad tohoto spisu.


[…]


⁸⁶ Teiser, 1988, p. 452.

⁸⁷ Teiser, 1988, p. 437.

8. ZÁVĚR

Jak je zřejmé, čínská buddhistická pekla spravovaná Deseti králi jsou originálním čínským myšlenkovým výtvořem a to výtvořem velmi eklektickým spojujícím v sobě celou řadu prvků pocházejících z různých náboženských okruhů a různých vývojových fází jednotlivých tradic, nechybí zde ani vlivy sféry profánní. Tato koncepce tak byla formována nejen buddhismem (nesoucím v sobě dědictví indických náboženských tradic) a původními čínskými představami, ale také společenskou a politickou situací v době svého vzniku. Zformulování tohoto myšlenkového konceptu bylo umožněno jednak dobře propracovanou představou o duších člověka a systému podsvětí v předbuddhistické Číně, na které mohl buddhismus dobře navázat a dát mu naukou o působení karmy hlubší smysl. Jelikož k tomuto vývoji došlo v druhé polovině vlády konfuciánské dynastie Chan (206 př. n. l.–220 n. l.), kdy buddhismus do Číny přišel a zároveň už byla značně rozšířena centrální, systematická a především byrokratická správa věcí veřejných, jsou tak čínská byrokratizovaná pekla obrazem soudobého správního systému včetně omylů, kdy se v podsvětí ocitali nepraví jedinci kteří byli zase vráceni zpět.

Eklektickou povahu konceptu dobře reprezentuje postava boha Jamy, který je postupně přetransformován z dobrého védského boha spravujícího nebesa až na jednoho z Deseti králů či soudců v čínském podsvětí, u jehož soudu se trestají provinilci za prohřešky jakými jsou vydávání bludařských knih svádějících lidi na scesti, svádění lidí ke zlému prozpěvováním oplzlých písní či vykopávání lidských kostí k přípravě a prodeji léků. Z rudě oděného zeleného muže s planoucíma očima sedícího na buvolu se stal spořádaný čínský hodnostář v úřednickém rouchu s nefritem vykládanou císařskou čapkou na hlavě. Další ze soudců, Král hory Tchaj, byl původně tradičním čínským bohem země, poté správcem tradičního čínského podsvětí na hoře Tchaj, kde se musely registrovat obě duše každého zemřelého. Spolu s ostatními soudci byli zmiňováni králové podřízeni bódhisattvovi Ti-cangovi (Kšitigarbhovi), v Indii málo významné postavě asociované s védskou bohyní Prthiví, který se stal jedním z nejoblíbenějších bódhisattvů na Dálném východě, což je vzhledem k jeho slibu pomoci komukoli z pekla pochopitelné.

Samotná představa putování duše (ano, v čínském buddhistickém kontextu se hovoří o duši) po smrti vychází z tradiční buddhistické představy o posmrtném mezistavu trvajícím většinou 49 dní. V koncepci Deseti králů byl tento mezistav prodloužen na dobu tří let, období v Číně tradičně vyhrazené pro truchlení nad zemřelými. Po třech letech putování došel jedinec znovuzrození. V souladu s tradičními buddhistickými představami zůstalo šest modů znovuzrození, ale byly dosti nekonvenčně obměněny. Prohřešky, za něž byly provinilci souzeni, tvořily pozoruhodnou směsici konfuciánských a buddhistických nařízení i běžných deliktů. Ukládané tresty odrážejí klasické pojetí pekel, především však odpovídají soudobým zákoníkům konfuciánské dynastie Chan. Dalším vlivem z profánní oblasti je možnost eventuálního podplácení soudců. Koncept tak nereflexuje pouze stav čínské společnosti, ale i její vývoj, protože počátek představ o byrokraticky spravovaném a organizovaném podsvětí spadá právě do období dynastie Chan, jež vybudovala první jednotný, byrokraticky spravovaný stát v čínských dějinách.

Synkretismus se promítl i do samotných textových a ikonografických pramenů spjatých s touto koncepcí. *Sútra o Deseti králích*, datovaná badateli do období mezi lety 720 a 908 n. l., je jako většina tradičních buddhistických súter situovaná do severní Indie v období Buddhova života a v textu společně vystupuje Buddha ŠákJamuni, jeho žák Ánanda, bůh Jama spolu s podsvětním magistrátem hory Tchaj a úředníkem délky života, což jsou pro indickou tradici zcela neznámé postavy. Neméně zajímavé jsou i způsoby praktického využití textu sútry, ale především výtvarných zobrazení Deseti králů. Texty byly zhotovovány za různým účelem, od narození synů

po lepší zrození tažného buvola, či užívány jako talismany. Výtvarná zpodobení byla původně tvořena pomocí interakce vnitřní energie *čchi* malíře a zadavatele za účelem pomoci tak zemřelým příbuzným uniknout z pekla. Ilustrované svitky s vyobrazením jednotlivých soudů dodnes hrají důležitou rituální úlohu na Taiwanu.

Tato práce nemohla obsáhnout všechny představy související s konceptem Deseti králů, které by jistě bylo velmi přínosné prozkoumat. Stranou tak zůstaly jeho další modifikace v Japonsku, stejně jako obdobný koncept objevující se v taoismu. Dalším zajímavým tématem jsou manichejské vlivy a také obdobná představa v manicheismu. Ten, kdo se rozhodne vydat po těchto cestách bádání však bude postaven před celou řadu překážek, jako je nutnost pracovat přímo s pramennými texty, ať čínskými nebo japonskými, a nedostatkem sekundární literatury v západních jazycích.

Představa o Deseti králích je vskutku pestrou směsí nejrůznějších myšlenek a vlivů pocházejících jak z domácí tradice, tak různých vývojových fází buddhismu a indických náboženství. Dokládá tím charakteristickou vlastnost čínské kultury přijímat a začleňovat nejrůznější cizí podněty do vlastní tradice za vzniku zcela originálních konceptů.
