Posudek

oponenta na bakalářskou práci

Jméno a příjmení studenta: Jakub Kocurek

Obor: Religionistika

Téma práce: *Deset králů a čínská buddhistická pekla*, FF Praze, 2007, 27 s. + čtyři přílohy.

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Luboš Bělka, CSc.

Oponent: PhDr. Jiří Holba Ph.D.

Jakub Kocurek vypracoval kvalitní studii o čínských buddhistických peklech a zajímavém konceptu Deseti králů neboli soudců, před které předstupuje duše před dalším zrozením. Pozoruhodné a zároveň matoucí na čínském buddhismu je, že pracuje s konceptem duše, byť velmi složitým, zatímco buddhismus obecně podobné koncepty odmítá. Autor ve své práci velmi pěkně ukazuje, jak čínský buddhismus dokázal do buddhistické nauky o peklech zapojit synkretickým způsobem nauku o jin a jang a tehdejší velmi byrokratické uspořádání státu a společnosti spolu s odlišnými náboženskými prvky a vlivy.

Po formální stránce je práce, až na nějaké překlepy (viz posudek vedoucího práce), poměrně dobře zpracovaná, prepisy četných čínských a sanskrtských termínů jsou téměř bez chyb a písemné vyjadřování autora je dosti slušné, i když například formulace “Šákjamuni pověřil Kšitigarbhu spasováním citících bytostí” se mi vůbec nelíbí.

Co se týče struktury argumentace, výkladu a cíle, práci hodnotím kladně. Je to sice kompilát, nicméně se autorovi zdařilo na základě sekundární literatury a překladů primárních textů velmi dobře ukázat, jak čínská kultura dovedla vstřebávat cizí nauky a vlivy, na jejichž základě vytvářela často pozoruhodné koncepty. Autor poukázal na zajímavá témata ohledně konceptu Deseti králů, která by stála za bližší pohled (obdobný koncept v taoismu, vlivy a podobné představy v manichejismu, modifikace v Japonsku). Možná měl autor uchopit dané téma také religionisticky, mohlo to vrhnout nový pohled na tuto problematiku. Pokud se autor bude dále zabývat tímto bezesporu zajímavým tématem, při nedostatku překladů z primární literatury bych se nejvíce přimlouval za to, aby autor využil svých znalostí čínštiny a pracoval přímo s primárními texty, jakkoli to bude obtížné. Tím by jeho práce byla daleko přínosnější.

Body:

1. Struktura argumentace – 8 bodů
2. Formální úroveň – 7 bodů
3. Práce s prameny – 7 bodů
4. Vlastní přínos – 6 bodů

Práci hodnotím jako *velmi dobrou*, navrhuji **28 bodů** a s uspokojením ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 3. 9. 2007

PhDr. Jiří Holba Ph.D.